#### Oratio Tassiczki.

„Nisi nuper nos praecipitans oppressisset sol, nullas, ut puto, hodie reliquias haberemus. Sic <sup>390)</sup> enim in causam publicam iam ingressi fuimus, ut pristinae recuperandae libertatis ratio optime nobis constare videretur. Nam quum publice postulata nostra recitarentur, in multis nobis assensi estis et illa, quae disceptatione accuratius indigere videbantur, in tempus magis commodum reiicienda putastis. Verum quum nos existimemus, nullam rem esse tam arduam, tamque difficilem, quae difficultis sit volentibus: rogamus vos, ne dimittatis tempus <sup>91)</sup>, sed statim singulis postulatis nostris explicatis, satisfaciatis reipublicae. Qua in re ita faciles et obsequentes nos vobis praestabimus <sup>92)</sup>, ut nulla in re, praesertim aequa a vobis dissentiamus et breviter singula proponam, in quibus dissentire videbamur.“

„Ac primum saluberrima illa reipublicae lex de mandandis magistratibus audiatur. Haec depravata consuetudine nostrorum temporum penitus abrogata est lex, quam nos in comitiis praeteritis ita innovavimus, ut ne cui deinceps aliquid contra leges mandetur et cui mandatum fuerit, abrogetur. Quare si illa comitia auctoritatem habere vultis, qui aliquid contra hoc decretum obtinet, quod lex cogit, id ultro restituat. Tamen ut amore reipublicae, non cupiditate adductos nos <sup>93)</sup> hanc causam agere existimetis, de his ad comitia differri patiemur, in quibus, quid liceat, cognoscetur et id statuatur, quod lex et aequitas postulat. Qua in re illud a vobis petimus, ne secus quam lex loquitur, sermo legis accipiatur. Simplicitas enim amica legibus est; leges enim nostrae aperte nobiscum loquuntur; hac vulgari intelligentia contentae sunt: cavillos exquisitos, interpretes subtiles et abditos sensus consulto fugiunt. Quanto enim maior est subtilitas, tanto minor est veritas. Quare hoc sensu vulgari eas loquentes audiamus et optimi earum erimus interpretes, si sic, ut illae praecipiant, vivemus <sup>94)</sup>. Itaque sic leges de magistratibus intelligantur, ut verba et simplicitas legis expostulat.“

„Sed iam accedamus ad haec, quae vehementius premunt rempublicam. Vectigal novum est constitutum nulla auctoritate publica, decreto publico nullo et ita factum, ut nullum prorsus emolumentum ad rempublicam inde perveniat. Et si verum quaerimus, omnia haec vectigalia <sup>95)</sup> publicanorum sunt praeda certissima. Multas isti huius aucupii concinnarunt arcas, invenerunt scripturas, novas constituerunt cameras, ita ut nulla mercatura tam sordida sit, quae illorum non irretiatu laqueis. De caepis, rapis, anseribus, gallinis penditur vectigal, omnes illorum vectigales sunt; rapiunt hospites, mutilant cives, accolas, incolas, parcut nemini. Nam in his scripturis, quas vulgus cameras appellat, vectigalia